Prima; Si multæ maritæ statim post coniunctionem matrimonialem suis maritis peregrinè proficiscentibus, & ipsæ quasi ex improviso viduæ factæ exspectando multo tempore reditum maritorum; interea quodammodo cōseruerunt, & redeuntibus maritis, ipsæ (quāuis iam prouectæ ætatis) dignæ fuerunt illos recipere, & deuò acceptare, non senes qua ratione, si sponsi tanto tempore tardent redire, vel mariti peregrinentur, potuit refræctari carnalis concupiscentia, ut interea non comitteret adulterium, vel aliud aliquod peccatum carnis; quare etiam dico non posse prohiberi, ut hæc, vel illa mulier, quæ se ipsam voto castitatis iam antè obstrinxit, non committat sacrilegium, hoc est non infringat votum Deo factum.

Secunda ratio quæ primam confirmat, est quòd istæ mulieres maiorem concupiscentiæ motum sentiant, quæ sunt absque spe habendi talem voluntatem; illæ autem, quæ iam Deo voto

VIDVITATIS. 55

unt castitatem, subtrahunt sese, & vim quodammodo inferunt isti spei, quæ non est nisi fomes amoris: facilius igitur refrænatur concupiscentia, quæ à nulla spe, vel expectatione incitatur vel inflammatur.

Possunt & aliæ adduci rationes ad hoc probandum.

Prima ratio; facere votum castitatis, est opus meritorium, cum sit præstans & excellens quidam actus scilicet religionis: nam hoc modo homo tribuit Deo cultum & honorem debitum, deinde quò actus aliquis singularis à sublimioribus virtutibus procedit, suamque trahit originem, eò etiam excellentior est & magis meritorius. Sed cum illa castitas, quæ ex vi & virtute voti servatur, non solum procedat à temperantia, aut à castitate, in se tamen considerata, sed potius ab ipsa religione, quæ virtus & multò sublimior, & inter morales virtutes præclarior, atque cæteris excellentior est, & propter servare castitatem ex voto, multum Deo placet & maioris est meriti quàm castitatem servare sine voto.

Præterea (vt dicit S. Anselmus) is, qui aliquid facit ex voto, offert Deo cū arbore, & fructus illius simul; hoc est, voluntatem cōm bonis operibus, sed qui tantum bene operatur sine voto, offert Deo fructum solum.

Adhuc qui ex suo aliquid Deo dedicat, magis se diuinæ Maiestati submittit, quàm ille, qui non facit verum. Quare sibi met subtrahere vel adimere libertatem propriam, ea in re, de qua facit, id quæ a Mōre Dei, res est multum excellens & valde meritoria. Hinc Origenes non tantum hortatur viduas, sed etiam maritatas, promittere seu vouere Deo Castitatem vidualem, ita vt maritatus dicant; si fortassis meum maritum contingeret mori (: quod tamen nec desidero nec opto :) non faciam aliud, quàm vt perseuerem vidua incontaminata, intacta, & absque macula carnali, & hoc Deo promitto. Hoc consilium ille dat maritatis, vt sui boni propositi consequantur meritum, ex Dei promissione, etiam si contingeret illas mori ante suos maritos. Verum quantumuis hæc omnia vera sint, potest tamen opponi in contrarium.

1. Talis est natura & humana inclinatio, vt siâte prohibitione, homo magis accen-

accendatur, & appetat quod sibi est negatum vel prohibitum; quod potissimum in femineo sexu verificatur. Unde communiter dici solent.

*Nititur in vetitum semper cupimus de negata.*

Hinc foeminae post Deo promissam castitatem, acrioribus concupiscentiae stimulis inflammatur, & grauiore patiuntur tentationes: quare periculosum videtur vouere castitatem.

2. Infringere votum, grauissimum est peccatum; & ut dicit S. Thom. grauius, periurio; cum igitur foeminae natura sint mollioris animi, & inconstantes: videtur periculosum satis, promittere castitatem, quamdiu sunt in mundo.

3. Si hoc tandem etiam Apostolus dicit, *Volo ergo iuniores nubere, filios procreare, matres familias esse* &c. Non igitur est illis persuadendum ut perseuerent in castitate, multo minus ut eam Deo promittant.

Ad has autem obiectiones respondendum est sic, & quantum ad primam attinet, dicemus, quod quamuis communiter verum sit, quod foeminae res sibi vetitas & illicitas maxime appetant ac desiderant, stante earum propria peruersitate, seu naturali quadam inclinatione:

natione; Nihilominus, tamen, quando  
 à diuina gratia corroborantur, tantò  
 diligentius sibi à vetito præcauent,  
 quantò magis & illicitum est, & pro-  
 hibitum. Debent igitur semper implo-  
 rare diuinum auxilium, ac continuam  
 assistentiam & gratiam S. Spiritus, &  
 hoc potissimum post votum iam emis-  
 sum. Nam quando S. Augustinus dixit,  
 quòd concupiscentia facilius re-  
 frænatur, quæ non est inflammata ab  
 vlla spe mal<sup>is</sup>, statim subiungit, et-  
 iam si (nisi per orationem superetur) il-  
 licita illa magis ardentè appetantur.

Quoad secundam, dicendum: quòd  
 si Spiritus S. non esset ita pius & cle-  
 mens, atque adeò inclinatus ad suc-  
 currendum humanæ fragilitati & in-  
 constantiæ, foret res valde periculosa  
 promittere castitatem: Quare etiam  
 nullo modo hoc faciendum est, nisi  
 præuia matura deliberatione, cù qua-  
 dam fiducia, & inuocatione Sancti Spi-  
 ritus, nihil sibi præsumendo de pro-  
 prijs viribus, vel meritis suis. Dicit enim  
 sapiens: *Et ut sciui, quoniam aliter non  
 possem esse continens nisi Deus det.*

*Sapient. 8.*

Ad tertiam respondendum est, quòd  
 (quemadmodum Doctores dicunt) A-  
 postolus loquitur isto in loco de viduis  
 vagis

magis, insolentibus & lasciuis, de quibus etiam eodem in loco dicit; *Cum enim luxuriata fuerint in Christo, nubere volunt, &c.* & certè magis expedit huiusmodi viduis iterum nubere: nam matrimonium non tantum est officium naturæ, sed etiam remedium culpæ.

Postremò quamuis votum castitatis facere, propriè non conueniat nisi viduis matrimonio, vel ad minus carnali copulæ adhuc apris. Nihilominus tamen si viduæ proejectioris ætatis habeant istam intentionem, quod, si essent adhuc iuenculæ, promitterent Deo seruare vidualem castitatem: existimarem, non illas in totum fore defraudandas merito suæ promissionis; sed consecuturas ad minus præmium sui boni effectus. Quare hoc illis consulendum vt prudenti deliberatione, & maturo consilio tale propositum faciant, atque ex intimo cordis affectu doceant, quòd dum essent adhuc adolescentiores non promiserint Deo vidualem illam castitatem.

*Quomodo vidua debeat alijs præbere  
bonum exemplum.*

Exempla magis mouent, quã verba; hinc est q̄ ij, qui, quæ docent, non faciunt, nullum inde fructum referant, nam considerantes Auditores, docentem non opere præstare, quod verbis docet, existimant illũ non rē dicere, neque rectè docere; sed quod potius sit hæc quædam circumuentio, ad eò vt etiam multi inde scandalizentur, atque dicant illi, Medice cura teipsum &c. Certè docere, & non facere, non est aliud, quàm contra seipsum ore proprio latam sententiam Domino Deo tradere in manus, & credere; Domine, Ecce ex ore meo iudicabis me; non igitur tam citò paratus sit in alterum dicere qui culpa non caret. Necessè est itaque primũ facere & postea docere, idque non verbis, sed exemplis. Quod autem attinet ad viduam (: exceptis ijs quæ iam dicta sunt superius:)

1. Si illa velit esse causa salutis aliorum, idque per bona opera & exempla potissimum hoc necessarium erit, cauere, ne in exterioribus, alijs præbeat occasionem mali exempli, sicut posset esse in opibus & facultatibus terrenis, hoc

## VIDUITATIS.

hoc est, ne nimium ad rem suam attea-  
dat, & ad corradēdas diuitias, vel in re-  
tinenda mercede operariorum, vt non  
ostendat auaritiā in rogandis elec-  
molynis, pro conditione status sui, &  
facultatū, sed potius declaret se om-  
nino alienam ab hoc vitio.

2. Non quæret gloriā huius mūdi, neq;  
pro se, neq; pro filijs suis, vel cognatis,  
sed ostendet cunctis, quod sola Christi  
gloria sibi semper fixa sit in corde.

3. Vt vel vestitus illius non sit nimium  
pretiosus aut splendidus, neque etiam  
nimis abiectus aut vilis, quia vtrumque  
tendit ad extremum, & apud se generat  
vanam gloriā, & apud alios contem-  
ptum & malum exemplum; sit ergo ve-  
stitus mediocri pretij, & ornatus, pro  
decentia suæ conditionis. Quando au-  
tem ad alterum extremorum omnino  
esset declinandum, potius in hoc casu  
faciāt hoc quod minus, quā quod ma-  
ius est, præcipue tamen curantes vt ve-  
stitus semper sit honestus, viduæ enim  
non facile in honestate peccare vel ex-  
cedere possunt.

4. Necessario ipsi refrigenda est lin-  
gua, vt supra dictum est, neque multum  
conuersationi sit dedita; quia nimia  
familiaritas parit contemptum.

5. Imprimis & ante omnia, debent viduæ sibi in omni loco cauere ab irâ nâ persona irata ad instar est bestia; in verbis enim & gestibus suis alijs pariunt scandalum, & sic perdunt subditorum erga se reuerentiam & obseruatiam, in quibus per hoc causatur aliqua indignatio seu offensio, vnde non correctio aliqua, sed aliquando magnum scandalum sequitur.

6. In omnibus actionibus suis; vidua magnam ostendat sui cordis humilitatem; nam doctrina & correctio, quæ ab animo humili procedit, grata & accepta est; quæ autem ab animo elato & superbo proficiscitur, contemnitur.

7. In Conuersatione sua, sit benigna & mansueta, ac cæteris se conformem reddat, quando hoc fieri absque peccato potest; nam quæ se nimis austeras & ab alijs omnino alienas ostendunt nullum fructum faciunt cum proximo suo. Quæ enim imperfectæ sunt, reputant fieri hoc ex quadam superbia, & quod velint videri sanctæ; Necesse igitur est, vt vidua in omni sua conuersatione, monstret erga personas, quibus cum conuersatur, singularem quandam intimæ Charitatis affectum, & quod continuo flagret desiderio ipsis benefacien-

di,

VIDUITATIS. 63

di, nihil planè ab alijs accipiat, sed potius de suo, aliorum necessitatibus succurrat: In ore teu lingua ipsius, semper sint verba dulcia ac molli flua de Deo & rebus diuinis; quia huiusmodi valde alliciunt, & hominum animos trahunt ad Dei amorem. Hæc (& quæ superius dicta sunt) si prius bene obseruauerint, poterunt postea etiam verbis exhortatorijs, alios docere, vt infra dicitur.

*De ipsius vidua doctrina.*

*1. Corin. 14.*

Quâuis Apostolus prohibeat mulieri, loqui in Ecclesia vel publicè, nihilominus non est ipsi prohibitum in secreto aliquando exhortari, quando ita necessitas postulat, immo est meritorium. Verum est, quòd mulier non debet ad docendum esse nimis prompta, quia magis illi incumbit ex officio tacere, & cum humilitate discere: propriè enim ad illam non spectat immenus docendi nisi inferiores, nimirum te filios, & filias, neptes, ac seruas, vel ancillas suas; Sed alios se superiores non docebit, nisi sit requisita & quasi.

quasi coacta etiam si a loquin, valde ef-  
 fet docta & prudēs, ne alijs videatur lo-  
 qui ex vana gloria, vel vt sit reputata  
 inter alias honesta, bene morata atque  
 sanctę vitę. Cū etiam vidua non pos-  
 sit hoc alios docere, quod ipsa non sit,  
 necesse est, vt primum bene sit instru-  
 ta in ijs, quę alios vult docere, & hoc  
 in duobus potissimum: Primò, in via  
 Domini, seu vita spiritali, idque me-  
 diantibus consicionibus, lecticionibus ce-  
 tiã ac exhortacionibus priuatis. Immo  
 & ipsa sua experiētia propria, hæc n-  
 omnia ad vitę spiritalis viam requi-  
 runtur, memoria quoque teneat arti-  
 culos fidei, decem præcepta decalogi,  
 & alia bona ac salutifera consilia, quę  
 ab alijs, vel à suo proprio viuendi mo-  
 do, per longam experiētiã didicit;  
 hoc enim melius est: nam doctrina,  
 quę ab experiētia procedit, multo est  
 efficacior quã illa, quę ex ore aliorum  
 profertur, & maxime quãdo in suis pijs  
 orationibus, quasi ex illuminatione, &  
 quadam reuelatione diuina illam ac-  
 quirat, ita vt verba quodam modo pro-  
 cedant ab iplo diuino amore. Oportet  
 tamen diligenter cauere, ne quis nimis  
 tribuat vel credat huiusmodi visioni-  
 bus seu inspirationibus; Dæmon enim  
 mille

VIDUITATIS.

67.

mille-artifex est & subtilis, atque plures, hoc modo decipit. Tutius igitur est, huiusmodi visiones quæ alicui in mentem veniunt, confessione suo reuelare.

2. Necessè est vt vidua sit bene instructa circa regimen propriæ domus & in bonis ac probatis moribus, quibus etiã ipsa debet imbuere, ac instruere totam suã familiã. Attamen nõ cuilibet viduæ conuenit hæc docere, quia nõ oēs in his satis instructæ sunt, proinde adolescentioribus magis conuenit, ea prius, addiscere, quàm velle alias docere, interim hoc tamen notandum est, quòd hæc, non tam intelligantur iuniores ætate, quàm moribus & habitu; quia vt Sapiens dicit, *Senectus enim venerabilis est, non diuturna, neque annorum numero computata: cani autem sunt sensus hominis & ætas senectutis vita immaculata.* Hinc quædam viduæ respectu ætatis sunt vetulæ, sed quoad sensus iuniores sunt, his non conuenit docere, vel instruere alias, sed potius discere prius, & maturis sensibus ætatem suam coadæquare; è contrario quædam viduæ ætatis intuitu sunt adolescentiores, canos tamen habent sensus; Et quamuis illa iuuenilis ætas non nihil imminuat auctoritatem; Nihilominus tamen tanta

Sapient. 4.

est morum maturitas & grauitas, vt facile ac merito munus docendi subire possint. Illa interim vidua que & sensibus & ætate, simul prouectior est, etiã maiori cū fructu alijs prærit. Si igitur vidua his rebus instructa, obseruabit diligenter, id quod sæpius dictum est, instruendo multum proficiet cum alijs.

---

*Quid vidua agendum sit cū filijs suis,  
& alijs.*

1. Vidua habens filios, non carnaliter vel sensualiter, sed bene spiritualiter illos amabit, neque illis optabit bona temporalia, plura quàm ad salutem necessaria sunt, pro statu & conditione sua.

2. Neque sollicita erit nimium, vel se occupabit, vt ditescant, vel vt magnifiant in mundo; sed potius vt non offendant Deum, & ne vani sint, vel destituti diuinjs spiritualibus, quæ sunt Charitas, gratia Dei, virtutes & dona Spiritus sancti, vna cum bonis operibus & exemplis; debet alios interim frequenter, & feruenter Deo cōmendare, vt illis sit in patrē protectorem, & refugium seu saluatorem, gubernatorem & ducem.

3 Ad-

3. Adhortabitur illos quoque ad pietatis opera & exercitia, ad visitandum Ecclesias, ad frequentandum sanctissima Sacramenta; vbi autem viderit illos offendere Deum corrigat, castiget eos in Charitate, constituendo sibi ante oculos, exemplū deuoræ illius & piæ matris S. Luduici Galliarum regis, quæ illi solebat audacter dicere, fili, optarem te potius mori, quàm vel vnico saltē peccato mortali offendere Deum creatorem tuum.

4. Si habet seruos, vel ancillas, non defraudabit illos, sua mercede, sed promptè & magna cum animi hilaritate illis satis faciet.

5. Et postremò sciatur etiam hoc vidua, quod nimia rerum temporalium sollicitudo, procedit ab amore carnali, & prohibita est à Christo. Graue quoque peccatum est, quod impedit quietem, ac pacem mentis, & cor coninudè affligit; generat superfluas occupationes, varias distractiones, & fluctuantes animi cogitationes, neque permittit vt quis orationi vacet, vel cū attentione diuinum officium recitet, impedit quoque piæ & sanctas meditationes, & nō permittit homini requiem, ne dum etiam nocte.

240

*Quomodo vidua debeat ac possit peruenire ad perfectionem virtutum.*

Cū Dominus ac Saluator noster semper sit paratus, dare gratiam suam & perfectionem omnibus, immo nos præueniat; restat videre breuiter quid teneatur quilibet facere, & præsertim vidua vt sit perfecta.

1. Mundabit se ab omni inquinamento, & sordē peccati mortalis, præuia vera ac intima cordis contritione; propterea enim Scriptura sacra tones nos ad hoc exhortatur; dicens, *Lauamini mundum estote, auferite malum cogitationū vestrarum ab oculis meis, &c. Lava à maculitia cor tuum ierusalem, vsq̄ salua fias.*

2. Cauebit sibi etiam à peccatis venialibus, quæ multum impediunt feruorem charitatis, augmentum gratiæ, ac in omnibus virtutibus progressum & perfectionem: Ad euitandum autem ista venialia peccata, curandum est imprimis, vt mēs à vanis & inutilibus cogitationibus sit libera; Abstinedū quoque à verbis ociosis ab immodico risu, iocis & alijs similibus nugis, item ab omissione benefaciēdi; Verū quia omnia

*Ysa. 1.*

*Ierem. 4.*

nia nō possunt euitare, debēt saltē quotidie de flere mala quæ gesserunt, & à Deo precari veniam cum firmo emendationis proposito, nullo autem modo huiusmodi peccato negligenda, vel post tergum reijcienda sunt, ne postea in grauiora incidant, vt passim sacra Scriptura attestatur.

3. Sæpissimè, & valde feruenter diuinum auxilium implorabit, vt pijsimus ac clementissimus Deus dignetur se confortare, illuminare regere, atque defendere suæ diuinæ protectionis scuto, contra omnes insurgentes in se vitiorum motus, vt pote iræ, superbix, impatientix, amaritudinis animi, concupiscentix, auaritia, inuidia, & aliorum vitiorum, ne illis succumbat.

4. Omnia faciat propter amorem Dei, ac pro maiori eius honore & gloria, & ad consequendum æternam salutem, contemnendo omnem humanam laudem, ad quam viduæ solent plerumque esse valde inclinatæ.

5. Præcipuè illi pugnandum est fortiori ac ardentiori animo, & conatu contra illa vitia, in quæ se magis pronam atque inclinatam sentit, inuocando ob id semper diuinum auxilium.

Ad

6. Ad minus semel in die colligat se in secreto cordis sui, & conscientiam suam vitæque actiones diligenter examinet in conspectu Dei, considerando & notando defectus suos propios, de quibus intimè pœniteat cum animo ac proposito eos emendandi, confitendi, & satisfaciendi etiam pro eis,
7. Antequam vesperi incumbat, recogitet priùs sollicitè, quomodo illi diem expendit, quid boni omiserit, quid item mali fecerit, & de singulis à Deo suppliciter veniam deprecetur; Si quid boni autem à se factumprehenderit, hoc totum Domino Deo attribuat; malum verò sibi. Ex intimo verò cordis affectu Diuinæ Maiestati etiam gratias agat, pro omnibus sibi collatis beneficijs, item pro singulari gratia & misericordia erga se, & vniuersum mundum; atque ita signo S. crucis munita, commendet se Deo creatori ac Redemptori suo, conceptaque aliqua pia meditatione totum num capiat.
8. Si contingat de nocte rursus euigilare, statim orando & meditando mentem in Deum eleuet, & si per vires corporis liceret, posset surgere & ad aliquod temporis spatium preces suas sua-

## VIDUITATIS.

71

fundere. Non enim minus in somno  
atque cibo & potu debet esse tempera-  
ta; quod si fecerit, & ita perseverauerit,  
breui tempore in omni virtutum gene-  
re perfecta erit; & Deus sol iustitiæ ac  
sapientiæ sui diuinis splendoris lumi-  
ne illustrabit, & quã suauissimè inflam-  
mabit cor talis viduæ, eamq; frequen-  
ter non tantum visitabit, ac cœlesti  
quodam gaudio replebit, sed etiam per  
gratiam suam inhabitabit.

### *De Viduarum pudicitia.*

Cum reperiantur aliquando quædam  
viduæ, quæ defunctis maritis suis, se-  
quuntur lasciuiam, & aberrant à via ca-  
stitatis, abstinentes à nuptiis legitimis,  
non quidem amore castitatis, sed vt eò  
sint liberiores, non erit abs re ( cum  
impudicitia vt notum est omnibus, sit  
per se fœdissima, nephâda, infamis, i-  
gnominiosa, immo omni personæ mo-  
lesta & exosa ) modestè & cum leui-  
tate, ab huiusmodi errore reuocare:  
Quantumuis igitur clarum ac mani-  
festum sit, principalem vidualis  
pudi-

pudicitiae causam esse mortem; Nihil  
 ominus tamen illa occasione, & suc-  
 cessu temporis, sit tadem pudicitia vo-  
 luntaria: hinc est quo recte & merito  
 possit laudari & reputari, quod Virgi-  
 nitati sit proxima, & secundis nuptijs  
 multo excellentior; Cum, (Secundum  
 Apostoli sententiam) Propter quendam  
 vidua officia, vidualis sta. us proximo acce-  
 dat ad virginitatem, propterea enim di-  
 cit, *Et mulier in nupta Et Virgo cogitat quae  
 Domini sunt, ut sit sancta Et corpore Et  
 spiritu* Quamuis enim per primas nu-  
 ptias laureolam virginitatis amiserit,  
 dotantur tamen corona pudicitiae; quae  
 quantum virginali laureolae cedit, tan-  
 tum etiam matrimonium praecedit, &  
 tot gradibus maritalis est superior, quot  
 virginibus est inferior: Hinc in Leuiti-  
 co legitur, *Si filia sacerdotis cuiuslibet ex po-  
 pulo nupta fuerit, de his quae Sanctificata  
 sunt, Et de primitijs, non vescetur, sin autem  
 vidua vel repudiata, Et absq; liberis  
 reuersa fuerit ad domum patris sui, sicut  
 puella, consuenerat aletur cibis patris sui.*  
 Apud Ethnicos quoq; in reb<sup>9</sup> ad religi-  
 onē spectantibus, non minor viduarū  
 quam virginum erat respectus & deuo-  
 tio; Nam sicut Romae cura perpetui  
 ignis conseruandi in honorem Vestae,  
 Vlt

*Timoth. 5.*

*Leuit. 22.*

1. Cor. 7.

sicut dicit Apostolus. Et sicut dicimus  
illam non peccare, quæ se legitime ma-  
trimonio iungit, ita etiam asseueramus  
illam multo foeliciorem, quæ secundum  
recusat nuptias, vt eò liberiùs ac stric-  
tius possit se Deo coniungere & viuere.

1. Tim. 5.

Et quamuis S. Paulus dixerit. Volo ergo  
iuniores nubere, filios procreare, matres fa-  
milias esse, &c. non tamen discordat ab  
eo, quod iam dictum est superius, per-  
missiuè, hæc est, ad euitandam inconti-  
nentiam: nam propterea immediatè  
subiunxit, nullam occasionem dare adu-  
sario maledicti gratia. Iam enim quidam  
conuersa sunt retrò Satharam; hoc est, in-  
siderant in incontinentiam. Tollatur  
ergo suspicio incontinentiæ, & non  
rit causa cur dicat: Volo ergo iuniores nu-  
bere: affirmando per hoc foeliciores  
men fore, si ita permanserint. Clarum  
igitur est, secundum mentem & doctrinam  
nam Apostoli; non simpliciter, & om-  
nino esse bonum vt viduæ ad secundas  
transeant nuptias, si possint se continere,  
sed illis tantum licere permissum  
se ne cadant; quia propter humanam  
fragilitatem, non habent spem casti-  
tatis viuendi; Vnde alibi dicit: Quod si non  
continent se nubant. Melius est enim nu-  
bere, quam vri,

1. Cor. 7.

continent se nubant. Melius est enim nu-  
bere, quam vri,

*Exempla aeterna memoria digna de  
quibusdam que seruarunt ve-  
ram viduitatem.*

Secundum Iudicium S. Hieronymi,  
Paulę illustriſſimę ſceminę Romanę, huius  
vidualis continentię, ſpecialis quędã  
laus attribuenda eſt, ex eo, quod defun-  
cto marito, ſtatim contemptis omni-  
bus huius mundi delitijs, in tanta rerũ  
copia & abundantia, nullius rei maie-  
ſtati curam habuerit, atque perpetuę  
continentię. Similiter fecit & Bleſilla  
eius inclita filia, non minus eleganti  
forma, quã virtute prædita, quę ad-  
huc iuencula remanſit vidua, & ma-  
tris imitata veſtigia, ſemper coluit con-  
tinentiam. Non minori laude digna  
fuit Melania; Hęc enim necdum ſep-  
ulto marito, duobus etiam defunctis  
filijs ( qui rari ingenij fuerant ) cum ſi-  
mul ante ipſam cum marito portaren-  
tur, ſubſequebatur ſine lachrymis, &  
ex eorum aſpectu in tædio & quodam  
faſtidio affecta eſt; vt ſtatim inciperet  
abhorreſcere à legibus matrimonij, & abſ-  
que vlla mora, conſecraret ſeu voueret  
Deo perpetuam vidualem ſuam conti-  
nentiam.

Neque his inferior existimanda est Euphrasia illa similiter Romana, quæ cum esset adhuc in florida sua ætate formosa nobilis, & diues mortuo marito cõceptis ac reiectis secundis nuptiis, ad quæ etiam ab ipso imperatore sollicitabatur omnibus suis precibus repulsam dedit, & profecta Thebaidem, ibidem sanctissimè vixit in perpetua viduitate, idem quoque fecit Elisabetha filia Regis Hungaræ, hæc vidua, statim neglectis ac contemptis regalibus delitiis, & aulicæ vitæ superfluitate, succurrendis egenorum & infirmorum necessitatibus totam se tradidit, adeo usque etiam nunquam voluerit permittere, ab ipso sibi nominari sponsum quàm Christum, quem in istis pauperibus verè agnoscebat. Verùm multò adhuc fœlicius accidit Constantiæ, Constantini imperatoris filia, quæ etiam superstitè marito optatissimè continentia donum meruit obtinere: cum enim à suis esse in matrimonio collocata Halicano Romani exercitus Duci, cœpit ipsi suadere & persuadere vt fieret Christiana, quo facto, etiam professioni militari renunciauit, & abiecta purpura, amplexu Iesu Christi, vna cum ipsa constanti perperuam castitatem vouit. Neque

VIDUITATIS: 73

Mentio prætereundam arbitror Gal-  
lam illustrem foeminam, filiam Sim-  
machi viri consularis, quæ iuuenula  
adhuc & vidua cum in talem incidisset  
infirmitatem, vt tota fieret scabiola, &  
medici ipsi prædicarent, quod non libe-  
raretur à tam molesta ac graui infir-  
mitate nisi denuò nuberet, liberè sper-  
nata est illorum consilium diceas se pa-  
taram quiduis potius pati, imò quate-  
nus opus se iralle ipsa n subire mortem  
quàm iterum iungi matrimonio.

ANNA pariter Romana & singu-  
laris pudicitia foemina, defuncto ma-  
rito quo cum exiguo tempore vixerat,  
propinquis suis suadentibus, & exhor-  
tantibus, vt desposito luctu & matina  
iterum nuberet, nunquam assentiri vo-  
luit, quamuis haberet & artem inte-  
gram & faciem decoram atque ita  
coniugio esset apta.

Huius propositi causam rogata re-  
spondit si virum bonum inuenero, vt  
an è habui, nolo timere ne perdam. Si  
malum, quid necesse est, post bonum  
pessimum sustinere: hoc foeminae di-  
ctum est factum tanè sapientissimum,  
d. 3.

dignum est, vt ab omnibus viduis am-  
plectatur, & obseruetur, quamuis ho-  
die pauca reperiantur huius sapientia  
capaces ad euitanda pericula.

Nec minus sapiens responsum fuit  
illud, quod olim dedit deuora & pia  
sancti Ioannis Chrysofomi discipula,  
Olympia Constantinopolitana, vidua  
Nebredij Praefecti, quae cum esset ad-  
monita à Theodosio Imperatore vi-  
terum nubere (non enim mariti con-  
sortio nisi viginti mensium spatio fru-  
iuerat) eò quod adhuc esset aetate flo-  
rida, nobilis, diues, ingenio atque do-  
ctrina non minus, quàm pulchritudi-  
ne excellens, haec respondit: Si meus  
Rex, alteri me vellet iungere matrimo-  
nio, non tam citò mihi sustulisset ma-  
ritum, cuius coniunctio tanto perè illi  
placuit; sed quia cognouit me isti vici-  
genari minus aptam, & quòd forsan  
eò de causa marito quoque non mul-  
tò placuerim, propterea citò ab isto  
seruitus vinculo me absoluit atque li-  
berauit; donans menti meae suae con-  
tinentiae iugum: consilium hoc sanè  
saluberrimum, & dignum vt ab omni-  
bus Christianis, praesertim mulieribus  
lingu-

singulariter notetur; Et quid mirum est, si hæc viduitas ipsi naturæ se conformet? cum etiam in avibus ipsa natura, ita abhorreat à noua coniunctione? De turture enim legitur, quod dum Patrem suum suum perdit, alterius copulam ulterius non requirit; sed solitaria semper incedit, & memor perditæ societatis semper gemit.

QUANTO IN HONORE  
*Apud Romanos & Iudæos semper fuit  
 vidualis castitas.*